涪江流域职业院校思想政治教育创新发展研究中心

涪思研〔2025〕1 号

关于开展 2025 年科研项目申报的通知

各有关单位：

涪江流域职业院校思想政治教育创新发展研究中心（以

下简称“中心”）是绵阳市社科联批准的绵阳市社会科学研

究基地。中心紧紧围绕党的创新理论、职业院校思政课建设、

职业院校学生思想政治教育开展研究，着力提升职业院校思

想政治教育工作队伍科研水平，服务学生成长成才和经济社

会发展。为推动涪江流域职业院校思想政治教育工作高质量

发展，着力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接

班人，中心决定开展 2025 年科研项目研究工作。现将 2025

年度科研项目申报工作有关事项通知如下。

一、申报内容

申报者根据涪江流域职业院校思想政治教育创新发展

研究中心 2025 年度课题申报指南（附件 1），紧密围绕推动

职业院校思想政治教育创新发展目标，结合自身工作实际、

研究基础和学术特长进行申报，也可在符合课题指南前提下，

结合实际自拟题目进行申报。课题名称要求表述科学、严谨、

规范、简明，不加副标题。暂不接受课程思政研究项目申报。

二、申报对象

课题申报面向各学校从事思想政治教育工作的人员，申

报人必须具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承

担实质性研究工作，并具有一定的学术积累。鼓励跨学校、

跨领域组建研究团队，优先支持有一定研究基础的项目和团

队。已经承担中心项目研究，还未结题的项目负责人不得作

为主持人进行申报。同一人员最多作为 3 个研究团队的项目

成员进行申报。

三、立项数量及经费支持

此次课题申报计划立项经费支持项目 25 项，获批立项

的课题将给予专项经费支持，课题经费必须专款专用于课题

研究工作，确保各立项课题如期完成研究任务。其中重点项

目 5 项，每项资助 5000 元；一般项目 20 项，每项资助 3000

元。专项经费分两次拨付，在项目立项时拨付 50%，项目结

题后拨付 50%。中心将根据项目申报及评审情况立项自筹项

目若干，自筹项目无专项经费支持。立项、结项通知将在绵

阳职业技术学院马克思主义学院网站公布。

四、研究期限

课题研究期限一般为 1 年，特殊情况可申请延期，课题

研究时间从立项通知发出之日算起。

五、研究成果要求

研究成果可选择研究报告、论文、书稿形式，其中研究

报告字数不少于 7000 字；论文为公开发表的论文，不少于

6000 字；书稿字数不低于 10 万字。获批项目的所有成果（论

文、著作、研究报告等）均须在显著位置标注“涪江流域职

业院校思想政治教育创新发展研究中心资助项目（项目编号：

xxxx）”，涪江流域职业院校思想政治教育创新发展研究中心

有权使用项目成果的所有数据和资料。

六、申报时间

本次项目申报截止时间为 2025 年 11 月 14 日，逾期不

予受理。

七、申报方式

（一）纸质材料报送：

（1）涪江流域职业院校思想政治教育创新发展研究中

心项目申报书 1 份。

（2）涪江流域职业院校思想政治教育创新发展研究中

心项目设计论证活页 1 份。

（3）加盖单位科研部门公章的课题申报汇总表纸质版

原件 1 份。

纸质材料一律用计算机填写，A4 纸印制，左侧装订，由

申报人所在单位科研管理部门统一报送，请务必通过顺丰寄

送纸质材料。

（二）电子版材料报送：

申报人所在单位科研管理部门将涪江流域职业院校思

想政治教育创新发展研究中心项目申报书、项目设计论证活

页、课题申报汇总表收集汇总后发送到中心邮箱：

fjlyzyyxszjy@163.com。

八、联系方式

涪江流域职业院校思想政治教育创新发展研究中心办

公室。联系人：潘云鹤,18780575077。联系地址：四川省绵

阳市游仙区新一环路北段 6号涪江流域职业院校思想政治教

育创新发展研究中心(绵阳职业技术学院第一教学楼 D507

室），邮政编码：621000。邮箱：fjlyzyyxszjy@163.com。

附件 1：涪江流域职业院校思想政治教育创新发展研究中心

2025 年度课题指南

涪江流域职业院校思想政治教育创新发展研究中心

2025 年 10 月 19 日

mailto:mzjzx2016@163.com。

附件 1

涪江流域职业院校思想政治教育创新发展研究中心

2025 年度课题指南

1.习近平文化思想重大意义、丰富内涵和实践要求研究；

2.党的二十届三中、四中全会精神研究；

3.习近平总书记来川视察重要指示精神和对四川工作系列

重要指示精神研究；

4.中国式现代化理论体系研究；

5.党的自我革命重要思想研究；

6.总体国家安全观研究；

7.伟大抗战精神研究；

8.职业院校“大思政课”建设路径、方法研究；

9.大中小学思政课一体化建设研究；

10.数字赋能职业院校思政课建设；

11.新时代职业院校数字马院建设研究；

12.职业院校思政课教学改革研究；

13.工匠精神融入职业院校思政课教学研究；

14.高职院校“一站式”学生社区综合管理模式构建研究；

15.职业院校德育、智育、体育、美育、劳育与思政教育融

合路径研究；

16.职业院校辅导员（班主任）队伍建设研究；

17.职业院校学生理想信念教育研究；

18.数字赋能职业院校思政教育研究；

19.职业院校优良学风培育路径研究；

20.职业院校心理健康教育研究；

21.职业院校网络思政研究；

22.职业院校精准资助路径研究；

23.职业院校学生组织育人的路径和机制创新研究；

24.职业院校健全学校家庭社会协同育人机制研究；

25.职业院校学生危机事件应对机制研究；

26.涪江流域地方红色文化在思政教育中的应用研究；

27.“两弹一星”精神融入职业院校思政教育研究；

28.抗震救灾精神融入职业院校思政教育研究。